福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2020〕10号

关于开展清明节移风易俗和文明祭扫学生教育工作的通知

各二级学院：

传统节日清明节即将来临，为贯彻落实习近平总书记在统筹做好疫情防控和经济社会发展工作部署会上的重要讲话精神，根据《福州市新冠肺炎防控工作应急指挥部关于做好疫情防控期间清明节祭扫工作的通知》和中共福州市委移风易俗工作领导小组办公室相关通知，传承历史文化、弘扬传统美德，营造“移风易俗、文明祭祀”的良好氛围，结合学校实际，现就开展学生清明节移风易俗和文明祭扫教育工作通知如下：

一、指导思想

以推进移风易俗、文明祭祀、弘扬新风为主线，通过活动倡议、宣传教育、线上祭扫，倡导文明悼念祭祀的新风尚，营造教育氛围、倡导文明新风和良好卫生习惯，提高学生文明素养。

二、活动内容
（一）加强移风易俗教育，培养文明意识。
各二级学院要制定相应的主题教育活动方案，结合当前疫情防控形势，充分运用易班、QQ、微信、蓝墨云等线上平台，搭建轻应用、发布专题网帖、召开线上班会，充分挖掘中华传统文化资源，弘扬中华民族优秀传统文化，教育引导学生传承清明节所提倡的孝思亲人等传统道德情感。

（二）暂停组织学生实地祭扫，参加线上祭扫。
各二级学院暂停组织学生参加各项祭扫烈士陵园等实地群体性祭扫活动。要组织和指导学生参加参与网上祭奠、发表祭奠感言，向革命先烈献花、留言，在缅怀革命烈士的英雄业绩、铭记中华民族遭受的苦难和抗争历程中珍惜学习生活机会、继承光荣传统，增强学生的社会责任感和使命担当意识，激发爱国主义情感。
（三）发起文明祭祀倡议，带动家庭新风。
各二级学院要向学生及家长发放文明祭祀倡议书，进一步强化学生和家长的法制意识和安全意识，宣传各地疫情防控期间暂停群体性祭扫服务、实行限制性祭扫的规定，影响和带动家长摒弃陋习、文明祭扫，倡导线上祭扫，自觉做移风易俗的宣传者、推动者和践行者。

    三、工作要求

（一）做好组织领导。各二级学院要充分认识疫情防控期间清明节移风易俗和文明祭扫教育工作的重要性，结合学院实际设计工作方案，强化组织保障，广泛发动、深入动员，提高学生参与的主动性与积极性，提升教育活动实效。

（二）创新教育形式。因疫情防控工作需要，本教育工作不安排线下活动。各二级学院要充分运用易班、专业或班级QQ群、微信群、云班课等网络平台，以学生喜闻乐见的方式将主题教育落到实处，加大宣传力度，扩大覆盖面和影响力，达到“润物无声”的效果。

（三）做好材料上报。各二级学院在2020年4月10日前将教育活动开展总结材料电子版报学生工作处。属文明学校创建指标的，按照相应时间节点要求报送,有亮点的及时报送至学工处林昇老师。
福州职业技术学院学生工作处

                                    2020年3月26日